1/3

2019年2月19日

各 位

すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）は、東京都総務局が主催する小笠原諸島の自

然、地理、歴史、文化などの魅力をPRすることを目的としたイベントに協力し、2019年2月24日（日）

と3月3日（日）の2日間、小笠原諸島PR大使である「さかなクン」のトークイベント「さかなクンと

学ぼう！小笠原のいきものたち」を開催しますのでお知らせします。

小笠原諸島は、独自の進化を遂げた数多くの固有種が生息しており、その豊かな自然の価値が認められ

て 2011 年 6 月に世界自然遺産に登録されました。すみだ水族館は、東京唯一の世界自然遺産である小笠

原諸島の魅力を伝えるため、2012年の開業時より、小笠原の海を再現した「東京大水槽」を中心に、小笠

原村と連携し、小笠原を代表するいきものの展示やイベントへの参加を続けてきました。

本トークイベントでは、「さかなクン」とすみだ水族館名誉館長である下村 実が、小笠原の海やいきも

のを楽しく紹介するほか、小笠原古謡のミニライブなども開催します。

またイベントと連携して、東京ソラマチ®地下3階エントランスでは、2019年2月23日（土）～3月3

日（日）まで小笠原を紹介するパネル展も開催され、小笠原諸島の地理、文化、歴史などの展示をご覧い

ただけます。

本土から約1000km離れ、普段体験することの機会が少ない小笠原諸島の魅力を知ることができるイベ

ントをすみだ水族館でお楽しみください。

                                           以 上

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞

 すみだ水族館 広報チーム/恵土・守下

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

小笠原諸島ＰＲ大使「さかなクン」のトークイベントを開催

「さかなクンと学ぼう！小笠原のいきものたち」
小笠原の海を再現したすみだ水族館の「東京大水槽」も楽しめる！

小笠原PRイベント イメージ

                    2/3

【イベント】 「さかなクンと学ぼう！小笠原のいきものたち」
主  催：東京都総務局

協  力：すみだ水族館

開催日時：2019年2月24日（日）15時00分～16時00分の1回開催

2019年3月3日 （日）11時00分～12時00分、15時00分～16時00分の2回開催

開催場所：すみだ水族館内 すみだステージ

参加方法：当日ご来場のお客さまは、どなたでもご観覧いただけます。

※座席はありません。場所により、トークイベントが見えにくい場所もございます。

※当日は事前申し込みのお客さまは座席にて観覧されます。事前申し込みは終了しました。

参加料金：無料 ※水族館入場料別途要

お問い合わせ先：小笠原諸島PRイベント運営事務局（株式会社ステージ内）

TEL：03-5917-0203 FAX：03-5966-5773 E-mail：ogasawara-PR2019@stage.ac

（受付時間10時00分～18時00分 土、日、祝日を除く）

＜出演者プロフィール＞

【さかなクン】

東京都出身、千葉県館山市在住。

東京海洋大学名誉博士／客員准教授。お魚の豊富な知識と経

験に裏付けされたトークで、子どもからシニアまで大人気。

2010 年に絶滅したと思われていたクニマスの生息確認に貢

献。海洋に関する普及・啓発活動の功績が認められ「海洋立

国推進労者」として内閣総理大臣賞を受賞。2011年農水省「お

魚大使」、2012年文科省「日本ユネスコ国内委員会広報大使」、

2014 年環境省国連生物多様性の 10 年委員（UNDB-J）「地

球いきもの応援団」の生物多様性リーダー。

お魚を通じて漁業・魚食、環境問題や低炭素社会の実現に向

け全国各地で積極的に講演を行っている。

【下村 実(しもむら みのる)】

1965年3月17日生まれ、大阪府出身。

幼少期から魚や水辺のいきものに親しみながら育ち、大阪・

海遊館の開業時より魚類などの生物担当を中心に 20 年以上

勤務。その後京都水族館およびすみだ水族館の立ち上げに関

わり、飼育業務を統括。

現在は、オリックス水族館株式会社執行役員、京都水族館館

長、すみだ水族館名誉館長。

現在放送中のTBSラジオ『さかなクンのレッツ・ギョ～！！』

では豊富な知識と経験で、魚といきものの魅力を毎週全力で

伝えている。

さかなクン

すみだ水族館名誉館長 下村 実

mailto:ogasawara-PR2019@stage.ac

                    3/3

【施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 名倉 寿一（なぐら としかず）
開 業 日 2012年5月22日（火）

場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

9時00分 ～ 21時00分
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※2019年3月7日(木)は、短縮営業いたします。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以
上）

一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無料（一
部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
 鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの駐車
場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2カ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/